
Nº 116, segunda-feira, 22 de junho de 2015 51ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015062200051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 304 - Dispensar MIGUEL DE SOUZA, CPF nº 098.365.274-00,
do encargo de substituto eventual do Secretário de Gestão dos Pro-
gramas de Transportes deste Ministério.

No- 305 - Dispensar JOÃO JOSÉ TEIXEIRA VASCONCELOS, CPF
nº 042.578.801-63, do encargo de substituto eventual do Subsecre-
tário de Assuntos Administrativos, da Secretaria Executiva deste Mi-
nistério.

No- 306 - Designar MIGUEL DE SOUZA, CPF nº 098.365.274-00,
para substituir o Subsecretário de Assuntos Administrativos, da Se-
cretaria Executiva deste Ministério, em seus afastamentos e impe-
dimentos legais ou eventuais.

EDSON GIROTO

FERROVIÁRIA FEDERAL S.A. - RFFSA
INVENTARIANÇA DA EXTINTA REDE

PORTARIA No- 4, DE 5 DE JUNHO DE 2015

O INVENTARIANTE DA EXTINTA REDE FERROVIÁ-
RIA FEDERAL S.A. - RFFSA, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 3º do Decreto nº 6.018, de 22 de janeiro de 2007, publicado
no Diário Oficial da União de 22 de janeiro de 2007;

Considerando a necessidade de continuidade de execução
dos trabalhos de organização do acervo relativo aos dossiês de pro-
cessos judiciais, objeto da Subcomissão Nacional constituída pela
Portaria nº 38, de 21/11/2008, publicada no DOU de 24/11/2008, e
suas alterações; e

Considerando o assunto tratado no Processo nº 10-
005378/REC, bem como exposição de motivos constante no Me-
morando nº 001/2015, de 07/05/2015, da Coordenadora da Subco-
missão Nacional constituída pela Portaria nº 02, de 20/04/2015, pu-
blicada no DOU de 24/04/2015; Resolve:

Art. 1º - Recompor a Subcomissão Nacional para conti-
nuidade de execução dos trabalhos de organização do acervo relativo
aos dossiês dos processos judiciais, a ser composta pelos servidores a
seguir relacionados, sob a coordenação do primeiro: Ircey Augusta da
Silva, Cássia Valéria Pacheco de Almeida, Mário Luís de Oliveira
Silva e José Carlos Martins;

Art. 2º - Ficam inalteradas as demais disposições da Portaria
nº 38, de 21/11/2008, publicada no DOU de 24/11/2008; e

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MANOEL GERALDO COSTA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 1.046, DE 16 DE JUNHO DE 2015

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso
I, alínea "a",da Lei nº. 8112/1990, do artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F.
de 1988, com redação dada pela EC nº. 41/2003, c/c artigo 2°, inciso
I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à MIRACY DA COSTA EVAN-
GELISTA, viúva do ex-servidor ADALBERTO EVANGELISTA, ma-
trícula SIAPE nº. 0793395, do Quadro Permanente deste Ministério,
falecido na inatividade em 07 de Março de 2015, cuja cota parte
equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à re-
muneração decorrente do cargo de Agente de Serviços de Engenharia
(NI) Classe "S", Padrão III, com vigência e efeitos financeiros a partir
de 07 de março de 2015 data do óbito do ex-servidor. (Processo nº.
50000.011718/2015-94) MS.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIAS DE 17 DE JUNHO DE 2015

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

No- 1.064 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217,
inciso I, alínea "b", da Lei nº. 8112/1990, do artigo 40, § 7º, inciso I,
da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41/2003, c/c artigo 2°,
inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à MARIA GARCIA
MACHADO, pessoa divorciada com percepção de pensão alimentícia
do ex-servidor EDILSON LOPES DA SILVA, matrícula SIAPE nº.
0847239, originário do Quadro de Pessoal do extinto Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na inatividade em 17 de
março de 2015, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do
valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de Dese-
nhista (NI) Classe "S", Padrão III, com vigência e efeitos financeiros
a partir de 17 de março de 2015 data do óbito do ex-servidor. (Pro-
cesso nº. 50000.017994/2015-66) AM.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

No- 1.065 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217,
inciso I, alínea "a",da Lei nº. 8112/1990, do artigo 40, § 7º, inciso I,
da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41/2003, c/c artigo 2°,
inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à HELENA DIAS DA
SILVA, viúva do ex-servidor SEBASTIAO CARDOSO DA SILVA,
matrícula SIAPE nº. 0784075, do Quadro Permanente deste Minis-
tério, falecido na inatividade em 03 de Abril de 2015, cuja cota parte
equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à re-
muneração decorrente do cargo de Agente de Serviços de Engenharia
(NI) Classe "S", Padrão III, com vigência e efeitos financeiros a partir
de 03 de Abril de 2015 data do óbito do ex-servidor. (Processo nº.
50000.016546/2015-45) MG.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2015

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, Art. 1º,
inciso VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da
União de 11 de outubro de 2010, resolve:

No- 1.066 - Retificar a Portaria de concessão nº 542, de 18/04/2001,
publicada no Diário Oficial da União em 19/04/2001, referente à
MARILZA CAMPOS MOTTA. Onde se lê " (NI), classe B padrão
V", leia-se "NI25". Onde se lê "01 de janeiro de 1991, data do efeito
financeiro da lei 8112/90 ", leia-se "25 de março de 1996, data do
requerimento". (Processo nº 20000.004196/1988-51) SC;

No- 1.067 Retificar a Portaria de concessão nº 543, de 18/04/2001,
publicada no Diário Oficial da União em 19/04/2001, referente à
JOÃO CAMPOS MOTTA. Onde se lê " (NI), classe B padrão V",
leia-se "NI25". Onde se lê "01 de janeiro de 1991, data do efeito
financeiro da lei 8112/90 ", leia-se "25 de março de 1996, data do
requerimento". (Processo nº 20000.004196/1988-51) SC.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

No- 1.076 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217,
inciso I, alínea "a",da Lei nº. 8112/1990, do artigo 40, § 7º, inciso I,
da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41/2003, c/c artigo 2°,
inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à LEIR GOULART DE
SOUZA, viúva do ex-servidor EDALMO TEIXEIRA DE SOUZA,
matrícula SIAPE nº. 0795881, do Quadro Permanente deste Minis-
tério, falecido na inatividade em 17 de abril de 2015, cuja cota parte
equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à re-
muneração decorrente do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços
Diversos (NA) Classe "S", Padrão I, com vigência e efeitos finan-
ceiros a partir de 17 de abril de 2015, data do falecimento do ex-
servidor. (Processo nº. 50607.001109/2015-06) RJ.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

No- 1.077 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso
I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990, do artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F.
de 1988, com redação dada pela EC nº. 41/2003, c/c artigo 2°, inciso I,
da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à SOLANGE HERMANN DA SIL-
VA, viúva do ex-servidor SEBASTIÃO FIRMINO DA SILVA, ma-
trícula SIAPE nº. 0846722, originário do Quadro de Pessoal do extinto
Departamento Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na inati-
vidade em 24 de fevereiro de 2015, cuja cota parte equivale a 100%
(cem por cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do
cargo de Motorista Oficial (NI) Classe "S", Padrão III, com vigência e
efeitos financeiros a partir de 24 de fevereiro de 2015, data do fa-
lecimento do ex-servidor. (Processo nº. 50607.000840/2015-14) RJ.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

No- 1.086 - Conceder Pensão Temporária, nos termos do artigo 217,
inciso II, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990, do artigo 40, § 7º, inciso
I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41/2003, c/c artigo
2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à JAQUILENE VE-
LOSO CAVALCANTE, filha invalida do ex-servidor ANTONIO PE-
REIRA CAVALCANTE, matrícula SIAPE nº. 0859901, originário do
Quadro de Pessoal do extinto Departamento Nacional de Estradas de
Rodagem, falecido na inatividade em 14 de maio de 2014, cuja cota
parte equivale a 50% (cinquenta por cento) do valor correspondente à
remuneração decorrente do cargo de Agente de Serviços de En-
genharia (NI) Classe "C", Padrão IV, com vigência e efeitos fi-
nanceiros a partir da data da Inclusão, alterando-se a partir da pre-
sente data a cota do beneficio em nome do(a) Sr.(a) Maria do Socorro
Veloso Cavalcante, para 50%(cinquenta por cento), em conformidade
com o art. 218 da Lei 8.112/90.( Habilitação Tardia). (Processo nº.
50000.022166/2014-69) PB.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, art. 1º,
inciso VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da
União de 11 de outubro de 2010, resolve:

No- 1.087 - Retificar a portaria/COGEP-MT nº 1.622 de 30 de se-
tembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União em 02 de
outubro de 2014, Seção 2, página 55, referente à MARIA DO SO-
CORRO VELOSO CAVALCANTE. Onde se lê "(NI) Classe "S",
Padrão III", leia-se "(NI) Classe "C", Padrão IV". (Processo n.º
50000.022166/2014-69) - PB.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA No- 1.090, DE 19 DE JUNHO DE 2015

O COORDENADOR GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº 202, art. 1º, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União
de 11 de outubro de 2010, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a
ÁUREA SANTOS REIS, matrícula SIAPE n° 0809894, com fun-
damento no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47 de 05/07/2005,
no cargo de Agente Administrativo, Código 481004, Classe S, Padrão
III (NI), do Quadro deste Ministério. (Processo nº
50000.018680/2015-81).

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA No- 768, DE 19 DE JUNHO DE 2015

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso de suas atribuições
regimentais e da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG
n° 85, de 28 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União
de 29 de janeiro de 2015, e tendo em vista o constante do processo nº
50600.007977/2015-51, resolve:

Art. 1º Designar como pregoeiros, no âmbito da Superin-
tendência Regional no Estado Do Piauí, de acordo com o Decreto nº
3.555, de 08 de agosto de 2000 e o Decreto nº 5.450, de 31 de maio
de 2005, os servidores: BRUNO DOS SANTOS FIGUEIREDO, ma-
trículas DNIT n° 4910 e SIAPE n° 2062230; PATRÍCIA GOMES DE
SOUSA, matrículas DNIT n° 4913 e SIAPE n° 2063310 e MAR-
CELO RAIMUNDO DE SOUZA FILHO, matrículas DNIT n° 4883
e SIAPE n° 1693552.

Art. 2º Designar como integrantes da equipe de apoio, os
servidores: BRUNO DOS SANTOS FIGUEIREDO, matrícula DNIT
n° 4910; TAILÂNDIA MELO DE ALENCAR MAIA, matrícula
DNIT n° 3228; WILTON LUIS LEAL FILHO, matrícula DNIT n°
3207; PATRÍCIA GOMES DE SOUSA, matrícula DNIT n° 4913;
LILIANE PEREIRA REBELO FERNANDES, matrícula DNIT n°
4210;ANDRÉ LUIS DE ALBUQUERQUE FERREIRA, matrícula
DNIT n° 4079 e MARIVALDO BATISTA DE OLIVEIRA, matrícula
DNIT n° 3220.

Art. 3º Para os fins previstos na Lei n. 10.520, de 17 de julho
de 2002, publicada no D.O.U de 18 de julho de 2002, a autoridade
imediatamente superior aos pregoeiros é o Superintendente Regional
no Estado do Piauí.

Art. 4º A designação de que trata o artigo 1º desta portaria
tem validade por 1 (um) ano, em conformidade com o §3º, do art. 10,
do Decreto n. 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no D.O.U de
1º de junho de 2005.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

EDME TAVARES DE ALBUQUERQUE FILHO

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 102, DE 19 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art.
1º da Portaria CNMP-PRESI nº 333, de 10 de outubro de 2013,
resolve:

Art. 1° Exonerar, a pedido, o servidor ERICK JOSÉ TRA-
VASSOS VIDIGAL, matrícula nº 82.008, ocupante do cargo de Ana-
lista Jurídico, do exercício do cargo em comissão de Assessor Nível
IV do Gabinete do Conselheiro Alexandre Berzosa Saliba, código
CC-4, previsto na Lei 11.967/2009.

Art. 2º Nomeá-lo no cargo em comissão de Assessor Nível
IV do Gabinete do Conselheiro Gustavo do Vale Rocha, código CC-
4, previsto na Lei 11.967/2009.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

Conselho Nacional do Ministério Público
.



Nº 116, segunda-feira, 22 de junho de 201552 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015062200052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 103, DE 19 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art.
1º da Portaria CNMP-PRESI nº 333, de 10 de outubro de 2013,
resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor RUITHER CARPENTIER
BRAGA VALENTE, matrícula nº 22.875, ocupante do cargo de Ana-
lista Jurídico, do exercício da função de confiança de Secretário
Administrativo Nível III do Gabinete do Conselheiro Luiz Moreira
Gomes Júnior, código FC-3, previsto na Lei 11.967/2009.

Art. 2º Nomeá-lo no cargo em comissão de Assessor Nível
IV do Gabinete do Conselheiro Alexandre Berzosa Saliba, código
CC-4, previsto na Lei 11.967/2009.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 104, DE 19 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art.
1º da Portaria CNMP-PRESI nº 333, de 10 de outubro de 2013,
resolve:

Art. 1° Dispensar, a pedido, a servidora CLAUDIA LEAN-
DRA RABELO, matrícula nº 82.223, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/ Apoio Técnico- Administrativo/ Administração, cedida pelo
Ministério Público Federal, do exercício da função de confiança de
Secretária Administrativa Nível III do Gabinete do Conselheiro Jarbas
Soares Júnior, código FC-3, previsto na Lei 11.967/2009.

Art. 2º Designá-la na função de confiança de Secretária Ad-
ministrativa Nível III do Gabinete do Conselheiro Gustavo do Vale
Rocha, código FC-3, previsto na Lei 11.967/2009.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

em Cartagena das Indias, Colômbia, com ônus de meia diária nos dias
20 e 27 de junho de 2015.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 469, DE 16 DE JUNHO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 3 de julho de 2016, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
MARCOS AURÉLIO PEREIRA BRAYNER, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para continuar a exercer o
cargo em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, no Ga-
binete da Ministra Laurita Vaz, no Superior Tribunal de Justiça.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 470, DE 17 DE JUNHO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.005689/2015-06, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Procurador
Regional da República e Secretário de Cooperação Internacional,
VLADIMIR BARROS ARAS, no período de 11 a 18 de julho de
2015, para, na qualidade de representante do Ministério Público Fe-
deral, participar do XIII Encontro dos Procuradores-Gerais da Co-
munidade dos Países de Língua Portuguesa - CPLP, a realizar-se nos
dia 13 e 16 de julho de 2015, em Praia, Cabo Verde.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 471, DE 17 DE JUNHO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.005689/2015-06, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus, do subprocu-
rador-geral da República, ALCIDES MARTINS, no período de 11 a
18 de julho de 2015, para, na qualidade de representante do Mi-
nistério Público Federal, participar do XIII Encontro dos Procura-
dores-Gerais da Comunidade dos Países de Língua Portuguesa -
CPLP, a realizar-se nos dia 13 e 16 de julho de 2015, em Praia, Cabo
Ve r d e .

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 472, DE 17 DE JUNHO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.005689/2015-06, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus, da Assessora
Especial em Matéria Internacional do Gabinete do Procurador-Geral
da República, GEORGIA RENATA SANCHEZ DIOGO, no período

de 11 a 28 de julho de 2015, para assessorar Procurador-Geral da
República, RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS, no XIII
Encontro dos Procuradores-Gerais da Comunidade dos Países de Lín-
gua Portuguesa - CPLP, a realizar-se nos dia 13 e 16 de julho de
2015, em Praia, Cabo Verde.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 473, DE 17 DE JUNHO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.008675/2015-36, resolve:

Autorizar o afastamento do país, do Procurador Federal dos
Direitos do Cidadão, AURÉLIO VIRGÍLIO VEIGA RIOS, no pe-
ríodo de 8 a 11 de julho de 2015, para, na qualidade de representante
do Ministério Público Federal, participar do Terceiro Encontro de
Defensores del Pueblo da América do Sul, a ocorrer nos dias 9 e 10
de julho, em Santiago, Chile, custo de meia diária a cargo do Mi-
nistério Público Federal.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 474, DE 17 DE JUNHO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.008675/2015-36, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus, da Assessora
Multidisciplinar da Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão,
MARISA VIEGAS E SILVA, no período de 11 a 28 de julho de 2015,
para assessorar o Procurador Federal dos Direitos do Cidadão, AU-
RÉLIO VIRGÍLIO VEIGA RIOS, no Terceiro Encontro de Defen-
sores del Pueblo da América do Sul, a ocorrer nos dias 9 e 10 de
julho, em Santiago, Chile.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 477, DE 18 DE JUNHO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 1º de agosto de 2016, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor WIL-
LEKENS VAN DORTH DE MENESES SOUSA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
para continuar a exercer o cargo em comissão de Secretário Par-
lamentar, CD-CC-SP-01, no Gabinete do Deputado Júlio Cesar, na
Câmara dos Deputados.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 467, DE 15 DE JUNHO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.008278/2015-64, resolve:

Autorizar o afastamento do país, do Procurador da Repú-
blica, MARCELO FREIRE LAGE, no período de 20 a 27 de junho
de 2015, para, na qualidade de representante do Ministério Público
Federal, participar do Curso Internacional Investigação da Delinquên-
cia Organizada Violenta, a realizar-se de 22 a 26 de junho de 2015,

Ministério Público da União
.

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PGR nº 393, de 14 de maio de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 91, de 15 de maio de 2015, Seção 2, pág. 73, onde se lê:

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
1501 ENRICO GOMES DA SOUZA PR-AC PR-RR

leia-se:

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
1501 ERICO GOMES DE SOUZA PR-AC PR-RR

Na Portaria PGR nº 402, de 20 de maio de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 95, de 21 de maio de 2015, Seção 2, pág. 52, onde se lê:

CLASS. NOME L O TA Ç Ã O VA G A
24º FELIPE TORRES VASCONCELOS Procuradoria da República no Município de Araguaína-TO Criada pela Lei nº 10.033/2002.

leia-se:

CLASS. NOME L O TA Ç Ã O VA G A
24º FELIPE TORRES VASCONCELOS Procuradoria da República no Município de Araguaína-TO Criada pela Lei nº 10.033/2000.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 543, DE 19 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, tendo em vista o disposto no artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e o que
consta do Processo Administrativo MPF/PGR n.º
1.00.000.005144/2015-91, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora MARIA TEREZA CALADO BATALHA, ma-
trícula n.º 4258-7 Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Car-

reira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no
art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional
nº 47, de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186,
inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a
vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da
Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA No- 547, DE 19 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, tendo em vista o disposto no artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e o que
consta do Processo Administrativo MPF/PGR n.º
1.00.000.000538/2014-72, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor PAULO FERREIRA MAIA, matrícula n.º 4816-
0, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do
Ministério Público da União, com fundamento no art. 3º, incisos I, II
e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de
05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº



Nº 116, segunda-feira, 22 de junho de 2015 53ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015062200053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea
"a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA No- 548, DE 19 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art.
6º, inciso II, do Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado
pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que
consta do Processo Administrativo MPF/PR-SC n.º
1.33.000.000959/2015-33, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor Lauro Cantalício Gonçalves, matrícula n.º
22.219-4, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança
Institucional e Transporte, código TC-010108, Classe C, Padrão 13,
da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com fun-
damento no art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda
Constitucional n.º 47, de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da
Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, em consonância com o
art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990,
aplicando-se a vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo
art. 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada
no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA No- 549, DE 19 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, tendo em vista o disposto no artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e o que
consta do Processo Administrativo MPF/PR-RN n.º
1.28.000.000683/2015-53, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor INÁCIO ALVES MOREIRA, matrícula n.º
25688-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança
Institucional e Transporte, código TC 010108, Classe C, Padrão 13,
da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com fun-
damento no art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da
Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o
art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, apli-
cando-se a vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art.
3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no
DOU de 05/09/2001, e a vantagem do art. 2º da Lei nº 8.911/1994,
em consonância com o Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de
Contas da União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA No- 552, DE 19 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
II, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar AMANDA COSTA PEREIRA LEITE, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 22550, do cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, da Assessoria Técnica e de Conformidade da Se-
cretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

2.Exonerar LUCIANA FELIX DE SOUSA AQUINO, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 6484, do cargo em comissão de As-
sessor-Chefe Nível I, CC-1, do Gabinete da Secretaria de Gestão de
Pessoas do Ministério Público Federal.

3.Dispensar PATRICIA VASCONCELOS SOARES, ocupan-
te do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Pla-
nejamento e Orçamento, matrícula nº 25966, da função de Assistente,
FC-2, da Assessoria Técnica e de Conformidade da Secretaria de
Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

4.Nomear AMANDA COSTA PEREIRA LEITE, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 22550, para exercer o cargo em comissão de
Assessor-Chefe Nível II, CC-2, do Gabinete da Secretaria de Gestão
de Pessoas do Ministério Público Federal.

5. Designar PATRICIA VASCONCELOS SOARES, ocupan-
te do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Pla-
nejamento e Orçamento, matrícula nº 25966, para exercer a função de
Assistente, FC-2, do Gabinete da Secretaria de Gestão de Pessoas do
Ministério Público Federal.

6.Designar LUCIANA FELIX DE SOUSA AQUINO, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 6484, para exercer a função de As-
sistente, FC-2, da Assessoria Técnica e de Conformidade da Se-
cretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal, em vaga
decorrente do apostilamento do servidor Herbert Silva de Araújo,
matrícula nº 7015.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA No- 553, DE 19 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a designação de HERBERT SILVA DE ARAUJO,
requisitado do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, ma-
trícula nº 7015, da função de confiança de Assistente, FC-2, da
Assessoria Técnica e de Conformidade da Secretaria de Gestão de
Pessoas, realizada originalmente pela apostila SG nº 1224, de 13 de
outubro de 2014, publicada no DOU de 14 de outubro de 2014, para
considerar a designação para exercer a função de confiança de Se-
cretário Nível I, FC-1, da Assessoria de Apoio da Secretaria Geral,
em vaga decorrente da dispensa de Luce Mary Sodre Coelho, ma-
trícula nº 4643, ocorrida em 15 de abril de 2015, publicada no DOU
de 22 de abril de 2015

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA No- 554, DE 19 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35,
inciso I e II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar, a pedido, a partir de 22 de junho de 2015,
ELISA XAVIER DE ALBUQUERQUE PIRES FERREIRA, matrí-
cula nº 24521, do cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor Nívio de
Freitas Silva Filho.

2. Exonerar MICHELLE CHRISTINA DANTAS BEZERRA
MESSETTI, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurí-
dico/Direito, matrícula nº 12929, do cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República,
Doutor Nívio de Freitas Silva Filho.

3. Nomear MICHELLE CHRISTINA DANTAS BEZERRA
MESSETTI, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurí-
dico/Direito, matrícula nº 12929, para exercer o cargo em comissão
de Assessor Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República, Doutor Nívio de Freitas Silva Filho.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA No- 555, DE 19 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, tendo em vista o disposto no artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e o que
consta do Processo Administrativo MPF/PGR n.º
1.00.000.005549/2015-20, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora MARIA DAS GRAÇAS ARAÚJO, matrícula
n.º 4570-5 Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de
Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no art. 3º,
incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47,
de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea
"a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art.
62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º
2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001, e a
vantagem do art. 2º da Lei n° 8.911/1994, em consonância com o
Acordão n° 2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

HUGO SOUTO KALIL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SG/MPF nº 402, de 11 de maio de 2015, pu-
blicada no Diário Oficial de 13 subsequente, Seção 2, referente à
concessão da aposentadoria a CLAUDIA REGINA PEDRETTI DE
ALMEIDA MATTOS, onde se lê:

"...código TC 0101001, Classe B, Padrão 6,..."
Leia-se:
"...código TC 0101001, Classe B, Padrão 7,..."

CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA No- 45, DE 18 DE JUNHO DE 2015

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, pelo art. 3º, IV do
Regimento da Corregedoria do MPF (Resolução nº 100, de 3 de
novembro de 2009, publicada em 2 de dezembro de 2009), resolve:

Art. 1º Incluir na lista dos membros do Ministério Público
Federal inscritos para atuar no Ofício da Corregedoria no biênio
2014-2015, publicada por meio da Portaria CMPF Nº 106 de 18 de
novembro de 2013, o Procurador Regional da República SERGEI
MEDEIROS ARAUJO, lotado na Procuradoria Regional da Repú-
blica da 3ª Região.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND FILHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 219, DE 19 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 8 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 17 de junho de 2015, LEONARDO
VILLACA VARGAS SAMPAIO BRAGA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 24101, do en-
cargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Direitos dos
Servidores, CC-2, da Subsecretaria de Legislação de Pessoal, da Se-
cretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PORTARIA No- 220, DE 19 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 8 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar ESTEFANIO ALVES PEREIRA, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunica-
ção/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 7844, para substituir,
no período de 22 a 26 de junho de 2015, o Subsecretário de Sistemas
Negociais, CC-4, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Co-
municação do Ministério Público Federal, por motivo de férias do
titular e afastamento para treinamento institucional do substituto.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PORTARIA No- 221, DE 19 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 8 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a partir de 9 de abril de 2015, DJALMA AI-
RES CARVALHO JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
5994, do encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de
Legislação Aplicada, CC-2, da Auditoria Interna do Ministério Pú-
blico da União.

2. Designar SELMA AVON CAROLINO VANDERLEI,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especiali-
zado/Finanças e Controle, matrícula nº 5145, para exercer o encargo
de substituto eventual do Chefe da Divisão de Legislação Aplicada,
CC-2, da Auditoria Interna do Ministério Público da União.

3. Designar SELMA AVON CAROLINO VANDERLEI,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especiali-
zado/Finanças e Controle, matrícula nº 5145, para substituir, no pe-
ríodo de 10 a 24 de junho de 2015, o Chefe da Divisão de Legislação
Aplicada, CC-2, da Auditoria Interna do Ministério Público da
União.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PORTARIA No- 222, DE 19 DE JUNHO DE 2015

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS ADJUNTA
DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015,
e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.008415/2015-61, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 17 de junho de2015, o cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe B, padrão 8, da carreira de Ana-
lista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor LEAN-
DRO GONCALVES DA SILVA NUNES, matrícula nº 17801, nos
termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

VALDELUCE DA COSTA AMARAL



Nº 116, segunda-feira, 22 de junho de 201554 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015062200054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

PORTARIA No- 59, DE 18 DE JUNHO DE 2015

O CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA RE-
PÚBLICA DA 5ª REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas
no art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do MPF (Portaria PGR
no 357, de 5 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º. Designar, no período de 18 e 19 de junho de 2015,
o servidor DÉCIO JOSÉ DIAS NOGUEIRA CAVALCANTI, ma-
trícula nº 6511-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para responder pela Secreta-
ria Regional, CC-5, em virtude do afastamento do titular e da subs-
tituta eventual, para participação no Encontro Nacional de Compras
Compartilhadas, promovido pela Procuradoria Geral da República,
em Brasília.

FRANCISCO CHAVES DOS ANJOS NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 708, DE 18 DE JUNHO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
setembro de 2011, resolve:

Art. 1º Dispensar MARILISE VALLIM SALLES, matrícula
20318, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, da Função de Confiança de Secretário -
Nível I, FC-01, da Coordenadoria de Administração, da Procuradoria
da República no Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º Designar PATRÍCIA DE VASCONCELLOS PON-
TES, matrícula 20910, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para exercer a Função de
Confiança de Secretário - Nível I, FC-01, da Coordenadoria de Ad-
ministração, da Procuradoria da República no Estado do Rio de Ja-
neiro.

LAURO COELHO JUNIOR

PORTARIA No- 709, DE 18 DE JUNHO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
setembro de 2011, resolve:

Art. 1º Dispensar CARLOS ALBERTO ANO BOM, ma-
trícula 4336, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, da Função de Confiança de Assessor -

Nível I, FC-02, do GABPR9, da Procuradoria da República no
Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º Designar MARILISE VALLIM SALLES, matrícula
20318, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, para exercer a Função de Confiança de
Assessor - Nível I, FC-02, do GABPR9, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Rio de Janeiro.

Art. 3º Dispensar PERLA LISBOA DA CUNHA GALDEA-
NO, matrícula 16836, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, da Função de Confiança de Assessor - Nível I, FC-
02, do GABPR28, da Procuradoria da República no Estado do Rio de
Janeiro.

Art. 4º Designar PERLA LISBOA DA CUNHA GALDEA-
NO, matrícula 16836, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, para exercer a Função de Confiança de Assessor -
Nível I, FC-02, do GABPR41, da Procuradoria da República no
Estado do Rio de Janeiro.

Art. 5º Designar MÔNICA DUARTE SIMIONATO GAME-
RO, matrícula 5037, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para exercer a Função de
Confiança de Assessor - Nível I, FC-02, do GABPR28, da Pro-
curadoria da República no Estado do Rio de Janeiro.

LAURO COELHO JUNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA No- 447, DE 19 DE JUNHO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20.11.2008, Portaria PGR
nº 696, de 30.09.2013, e em atendimento à solicitação contida no
ofício COCRIM-PR/RS Nº 4151, de 16/06/2015 (ÚNICO PR-RS-
00021251/2015), resolve:

1. Dispensar a servidora ELISABETH MACHADO RICO
TORRES, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 20222,
da função de confiança de Assessor - Nivel I, Código FC-2, do
GABPR7-Gabinete da Procuradora da República Fabíola Dörr Caloy,
da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Designar a servidora MARIANA SERRANO GERMANI,
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 26689, para exer-
cer a função de confiança de Assessor - Nivel I, Código FC-2, do
GABPR7-Gabinete da Procuradora da República Fabíola Dörr Caloy,
da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

FABÍOLA DÖRR CALOY

PORTARIA No- 444, DE 19 DE JUNHO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20.11.2008, Portaria PGR
nº 696, de 30.09.2013, e em atendimento à solicitação contida no
ofício Nº 762/2015/PRM-SMA/GAB/ADM, de 15/06/2015 (ÚNICO
PRM-SMA-RS-00004619/2015), resolve:

1. Designar o servidor MÁRCIO NEVES DE OLIVEIRA,
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, ma-
trícula 18788, para exercer a função de confiança de Subcoordenador
Jurídico, Código FC-02, Procuradoria da República no Município de
Santa Maria, no Estado do Rio Grande do Sul.

FABÍOLA DÖRR CALOY

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO TOCANTINS

PORTARIA No- 77, DE 19 DE JUNHO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Regimento Interno do MPF, aprovado
pela Portaria PGR nº 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art.1º - EXONERAR, a partir de 22/06/2015, LUCIANA
PINHEIRO DE MORAIS RODRIGUES, matrícula 23178, do cargo
em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia do Gabinete do
Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado do To-
cantins.

Art.2º - NOMEAR THIAGO EMANUELL VAZ RESPLAN-
DES para o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da
Chefia do Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Tocantins, a ser exercido no GABPR6.

JOÃO GABRIEL MORAIS DE QUEIROZ

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 423, DE 18 DE JUNHO DE 2015

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria
PGR nº 308, de 28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU de
30.5.1996, tendo em vista decisão prolatada pelo Conselho Superior
do Ministério Público do Trabalho no Processo nº
2.01.000.008453/2015-21, em sua 173ª Sessão Extraordinária, e cum-
pridas as exigências da Resolução nº 75/08, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País e de suas funções
institucionais, no período de 29.6.2015 a 17.5.2016, incluído o pe-
ríodo de trânsito, com ônus limitado, do Procurador do Trabalho
MARCO ANTONIO COSTA PRADO, para participar do curso Mas-
ter In Law, na Universidade de Syracuse - EUA.

ELIANE ARAQUE DOS SANTOS

PORTARIA No- 424, DE 18 DE JUNHO DE 2015

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria
PGR nº 308, de 28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU de
30.5.1996, tendo em vista decisão prolatada pelo Conselho Superior
do Ministério Público do Trabalho no Processo nº
2.17.000.004550/2015-84, em sua 173ª Sessão Extraordinária, e cum-
pridas as exigências da Resolução nº 75/08, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País e de suas funções
institucionais, no período de 17.9.2015 a 8.3.2017, incluído o período
de trânsito, com ônus limitado, da Procuradora do Trabalho RENATA
VENTORIM VAGO, para participar do curso de doutorado na Scuola
di Dottorato, Università Degli Studi di Roma Tor Vergata, em Ro-
ma/Itália.

ELIANE ARAQUE DOS SANTOS

PORTARIA No- 425, DE 18 DE JUNHO DE 2015

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria
PGR nº 308, de 28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU de
30.5.1996, tendo em vista decisão prolatada pelo Conselho Superior
do Ministério Público do Trabalho no Processo nº
2.02.000.011628/2015-40, em sua 173ª Sessão Extraordinária, e cum-
pridas as exigências da Resolução nº 75/08, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País e de suas funções
institucionais, no período de 5 a 27.9.2015, incluído o período de
trânsito, com ônus limitado, do Procurador do Trabalho RODRIGO
BARBOSA DE CASTILHO, para participar do VIII Curso Avanzado
em Derecho del Trabajo para Postgraduados da Universidade de Se-
villa - Espanha.

ELIANE ARAQUE DOS SANTOS

PORTARIA No- 426, DE 19 DE JUNHO DE 2015

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 372/07,
resolve:

I - Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho LUIZ DA
SILVA FLORES, para funcionar 2ª Turma do C. TST dia 22 de junho
de 2015, em substituição ao Subprocurador-Geral do Trabalho RO-
NALDO TOLENTINO DA SILVA.

II- Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho ROGÉRIO
RODRIGUEZ FERNANDEZ FILHO, para funcionar na Audiência
de Conciliação - NUPEC do C. TST, processo PCon 4601-
05.2015.5.00.0000, no dia 22 de junho de 2015;

III - Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho CRIS-
TINA SOARES DE OLIVEIRA E ALMEIDA NOBRE, para fun-
cionar na Audiência de Conciliação - NUPEC do C. TST, processo
AIRR 1510-75.2013.5.10.0006, no dia 24 de junho de 2015;

ELIANE ARAQUE DOS SANTOS

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 229, DE 18 DE JUNHO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais e regulamentares, considerando o disposto na Portaria
PGT nº 673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1ª nº 123, de
28 de outubro de 2014, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria PRT 1ª Região nº 210, de
11 de junho de 2015.

Art. 2º Designar a Procuradora do Trabalho Dulce Martini
Torzecki para atuar, por necessidade do serviço, com acúmulo de
atribuições, em substituição, no Ofício da Procuradora Regional do
Trabalho Maria Vitória Sussekind Rocha, na Sede da Procuradoria
Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo período de 20 de julho de
2015 a 28 de julho de 2015, em razão do gozo de licença prêmio por
tempo de serviço pela titular.

TERESA CRISTINA D'ALMEIDA BASTEIRO

PORTARIA No- 233, DE 18 DE JUNHO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Ana Luiza Fa-
bero, para atuar, por necessidade do serviço, com acúmulo de atri-
buições, em substituição, no Ofício da Procuradora do Trabalho Isa-
bella Gameiro da Silva Terzi, na Sede da Procuradoria Regional do
Trabalho da 1ª Região, pelo período de 02 de julho de 2015 a 08 de
julho de 2015, em razão do gozo de licença prêmio por tempo de
serviço pela titular.

TERESA CRISTINA D'ALMEIDA BASTEIRO

PORTARIA No- 234, DE 18 DE JUNHO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Tiago Oliveira de
Arruda, para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição, no
Ofício da Procuradora do Trabalho Janine Milbratz Fiorot, na Sede da
Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo período de 29
de julho de 2015 a 07 de agosto de 2015, em razão do gozo de férias
pela titular.

TERESA CRISTINA D'ALMEIDA BASTEIRO

PORTARIA No- 235, DE 18 DE JUNHO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Juliane Mom-
belli, para atuar, por necessidade do serviço, com acúmulo de atri-
buições, em substituição, no Ofício da Procuradora do Trabalho Lu-
ciene Rezende Vasconcelos, na Sede da Procuradoria Regional do
Trabalho da 1ª Região, pelo período de 20 de julho de 2015 a 29 de
julho de 2015, em razão do gozo de férias pela titular.

TERESA CRISTINA D'ALMEIDA BASTEIRO




